23. *Multiplicasti magnificentiam tuam ; et conversus consolatus es me.* Vous avez multiplié sur moi votre magnificence, c'est-à-dire, vous m'avez fait voir de plusieurs manières la grandeur de votre bonté ; *et conversus*, et vous avez continué à me consoler. *Conversus*, est un hébraïsme qui signifie une action répétée, comme si l'on disait : *Iterum rediisti consolari.*

24. *Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam ; psallam tibi in cithara, sanctus Israel.* C'est pourquoi je chanterai vos louanges. *In vasis psalmi* ; Bossuet et Ménochius expriment ces mots par *in instrumentis musicis* ; l'hébreu signifie de mot à mot *instrumento Nabli*, ce qui revient au même ; *veritatem tuam*, la fidélité de vos promesses ; et je chanterai des psaumes sur la harpe, ô Dieu saint d'Israël.

25. *Exultabunt labia mea cum cantavero tibi ; et anima mea quam redemisti.* Mes lèvres tressailliront de joie lorsque je chanterai vos louanges, c'est-à-dire, mon âme délivrée de tant de périls, se réjouira.

26. *Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam ; cum confusi et reveriti fuerint qui quærunta mala mihi.* Ma langue même méditera, c'est-à-dire, louera tout le jour, en méditant votre justice ; après que ceux qui me voulaient du mal seront demeurés confondus et couverts de honte.

PSAUME IV DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXXI DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, David parle de Salomon son fils, qu'il fit ensuite héritier du royaume d'Israël, qui était la figure du royaume spirituel de Jésus-Christ; ainsi l'assurent unanimement les Pères et les commentateurs. Du reste, il me paraît que ce psaume entier, ou du moins en grande partie, doit s'appliquer à Jésus-Christ: en effet on y lit, et particulièrement aux versets 11, 12 et 17, des expressions telles, qu'elles ne peuvent s'appliquer qu'à Jésus-Christ et à son avènement, et même à la vocation des gentils, que le saint roi David voyait clairement par la lumière prophétique.

1. *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis.* Mon Dieu, donnez au roi votre jugement, c'est-à-dire, la grâce de juger avec justice; et accordez au fils de David votre justice, c'est-à-dire, une justice droite comme la vôtre.

2. *Judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in judicio.* Afin qu'il puisse juger votre peuple avec justice, et vos pauvres avec jugement, c'est-à-dire, avec droiture.

3. *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam.* Le mot *montes* est entendu diversement. Maldonat l'entend comme s'il y avait *undique*, c'est-à-dire, la paix sera goûtée partout, même sur les montagnes. Emmanuel Sa écrit: *Montes, id est, primores, seu præfecti.* Malvenda: *montes, id est, totum regnum montibus abundans;* ainsi encore l'entendent Bossuet, Bellarmin et Ménochius, qui dit: *Suscipiant montes pacem, quasi dicat: Descendat de cælo pax, et super regnum Israeliticum requiescat.* Enfin Mariana et Tirin disent: *Montes, ubi scilicet solent esse latrones et feræ.* Et ce commentaire me paraît, comme à Lallemand, le plus vraisemblable; en sorte qu'il faut l'expliquer ainsi: Que les montagnes et les collines reçoivent la paix à l'avantage du peuple, c'est-à-dire, que même les habitants des montagnes, qui sont ordinairement féroces et turbulents, goûtent la douceur de la paix, et jouissent des fruits de la justice du prince.

4. *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum; et humiliabit calumniatorem.* Il jugera les pauvres du peuple, c'est-à-dire, il défendra leur cause, et il sauvera leurs enfants;

il humiliera en même temps leurs oppresseurs. Au lieu de *calumniatorem*, l'hébreu veut dire *oppressorem*.

5. *Et permanebit cum sole, et ante lunam, in generatione et generationem.* Son règne durera pendant toutes les générations, autant que le soleil et la lune, et même au delà; saint Jérôme dit : *Ante lunam et ultra lunam.*

6. *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram.* Il descendra comme descendit la rosée sur la toison de Gédéon; et comme une pluie douce qui descend goutte à goutte sur une terre aride ¹

7 *Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis; donec auferatur luna.* Dans ses jours, c'est-à-dire, sous son règne, on verra naître la justice et l'abondance de la paix, qui durera jusqu'à ce que la lune disparaisse, c'est-à-dire, jusqu'à la fin du monde. .

8. *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.* Et il dominera d'une mer jusqu'à l'autre, et du fleuve jusqu'aux extrémités de la terre. Saint Augustin, Théodoret, etc., entendent par le fleuve le Jourdain, car c'est sur ce fleuve qu'on entendit le Père céleste dire à Jésus-Christ : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.*

9. *Coram illo procident Æthiopes, et inimici ejus terram lingent.* Les Ethiopiens se prosterneront à ses pieds; et ses enne-

1. Il y a ici une grande disparité d'interprétations sur le mot *vellus*. Malvenda, Ménochius, Bellarmin, Tirin et d'autres, entendent par ce mot la toison de Gédéon, ou la peau couverte de laine, sur laquelle il demandait que se réunit toute la rosée qui tombait du ciel. Mais d'autres, comme Maldonat, Mariana, Bossuet, et Mattéi avec Marc Marin et le père Lallemand, veulent que cette toison soit une chose coupée ou tondue; c'est pourquoi Lallemand traduit ainsi : *Sarà come una pioggia, che adacquera un prato nuovamente falciato.* Il sera comme une pluie qui arrosera un pré nouvellement fauché. Mais le premier sens est plus conforme à celui de saint Ambroise, de Rupert et de Procope; ceux-ci par *Vellus*, entendent la divine Mère, et par la rosée, le Verbe de Dieu qui, semblable à une rosée, descendit tranquillement dans le sein de la vierge Marie par l'opération du Saint-Esprit. Cette explication est encore plus conforme au verset suivant : *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis*, etc., ce qui s'entend certainement de la venue du Messie.

mis lécheront la terre, c'est-à-dire, s'inclineront pour baiser la terre qu'il aura foulée aux pieds.

10. *Reges Tharsis, et insulæ munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent.* Les rois de Tharse ou de l'Inde, et les insulaires lui offriront leurs dons ; les monarques de l'Arabie et de Saba lui porteront aussi leurs présents.

11. *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei.* En un mot, tous les rois de la terre l'adoreront ; et toutes les nations se soumettront à son empire. Ces versets ne peuvent s'entendre que de Jésus-Christ.

12. *Quia liberabit pauperem a potente, et pauperem, cui non erat adjutor.* Parce qu'il délivrera le pauvre, c'est-à-dire le faible, des mains du puissant ; le pauvre qui n'a point de défenseur.

13. *Parcet pauperi et inopi; et animas pauperum salvas faciet.* Il pardonnera, c'est-à-dire, il aura pitié (*miserebitur*, comme le fait entendre le chaldéen) du pauvre et de l'indigent ; et il aura soin de sauver les âmes de ces malheureux.

14. *Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum; et honorabile nomen eorum coram illo.* Il les délivrera de l'oppression, (*ab oppressione*, dit le chaldéen, au lieu de *ex usuris*) et de l'iniquité, c'est-à-dire, de l'injustice ; et leur nom sera honorable, c'est-à-dire, agréable devant lui.

15. *Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiæ, et adorabunt de ipso semper; tota die benedicent ei.* Et son règne vivra, c'est-à-dire, sera perpétuel, et on lui donnera l'or de l'Arabie. Mais l'hébreu porte *vivet et dabit ei*, etc. ; en sorte que Maldonat traduit : Le pauvre délivré par lui, vivra, et, en reconnaissance, il lui donnera l'or de l'Arabie. *Et adorabunt de ipso semper*, c'est-à-dire, selon saint Jérôme d'après l'hébreu, *orabunt de eo, id est, pro eo.* Emmanuel Sa commente ainsi : C'est-à-dire, les peuples prieront continuellement pour lui et pour la prospérité de son règne, et ils le béniront tout le jour.

16. *Et erit firmamentum in terra in summis montium, superextolletur super Libanum fructus ejus; et florebunt de civi-*

tate sicut fœnum terræ. Le texte hébreu, saint Jérôme, Bellarmin, Mattei, Lallemand et tous les interprètes compris dans la compilation de Venise sur les psaumes, disent qu'ici *firmamentum* est mis à la place de *frumentum*, et voici le sens qu'ils en donnent : Il y aura une telle abondance de froment sur la terre, et même sur le sommet des montagnes, que son fruit s'élèvera sur le mont Liban, c'est-à-dire, que les épis s'élèveront au-dessus des arbres du Liban ; et les habitants de la cité de Dieu, qui est l'Eglise, fleuriront ou germeront, comme l'herbe sur la terre.

17 *Sit nomen ejus benedictum in sæcula ; ante solem permanet nomen ejus.* Que le nom de ce nouveau roi soit béni ; *ante solem permanet nomen ejus* ; l'hébreu signifie *coram sole*, au lieu de *ante solem*, et saint Jérôme traduit *ultra solem* ; ensuite le mot *permanet* est mis au futur par Bossuet, Ménochius, et par le même saint Jérôme, etc., en sorte qu'on lui donne ce sens : Son nom durera plus que le soleil.

18. *Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ ; omnes gentes magnificabunt eum.* Et toutes les tribus de la terre seront bénies en lui, et tous les peuples le célébreront.

19. *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus.* Que le Seigneur, le Dieu d'Israël soit béni, lui qui peut seul opérer toutes ces merveilles.

20. *Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum ; et replebitur majestate ejus omnis terra : fiat, fiat.* Et que le nom de sa majesté soit toujours béni, et toute la terre sera pleine de cette majesté. Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

PSAUME V DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXXII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, il est parlé de la malheureuse félicité des impies, et de la bienheureuse affliction des justes ; car la fin des uns sera bien différente de celle des autres. Ce psaume nous engage à ne nous point étonner, lorsque nous voyons la prospérité des méchants et la tribulation des bons.

1. *Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde !* Combien Dieu est bon envers Israël, c'est-à-dire, envers le peuple

d'Israël; le P Lallemand a mis ce mot au génitif, mais dans le grec on lit l'article qui marque le troisième cas. *Quam bonus Israeli Deus*. L'hébreu se lit également comme s'il y avait : *Certe est bonus Deus Israeli*. C'est aussi le sens de Bossuet et de plusieurs autres.

2. *Mei autem pene moti sunt pedes; pene effusi sunt gressus mei*. Mais mes pieds ont été presque ébranlés, c'est-à-dire, ma foi a presque chancelé, et mes pas ont presque dévié, à cause de la confusion qui s'est emparée de moi.

3. *Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns*. Parce que je me suis courroucé contre les méchants, (saint Jérôme dit *contra iniquos* au lieu de *super iniquos*) en voyant la paix dans laquelle vivent les pécheurs, à cause de la prospérité dont ils jouissent, ou pour mieux dire, dont ils s'imaginent jouir.

4. *Quia non est respectus morti eorum; et firmamentum in plaga eorum*. Parce qu'ils ne fixent point leurs regards sur leur mort. Saint Jérôme dit : *Non cogitaverunt de morte sua. Et firmamentum in plaga eorum*; ce passage est obscur, et les interprètes l'expliquent diversement. La plus grande difficulté est sur le mot *firmamentum*; mais Gordon dit que le sens est facile, si on y ajoute la particule négative *non*, en disant *nec* au lieu de *et* : *nec est firmamentum in plaga eorum, id est, si quod illis accidit malum, cito transit, leve est, et sine firmamento*. En sorte qu'il semble que le sens le plus naturel soit celui-ci : Et, dans leur plaie, c'est-à-dire, lorsqu'ils se sentent tourmentés des craintes de la mort, leur affliction a peu de force et peu de durée.

5. *In labore hominum non sunt; et cum hominibus non flagellabuntur*. Ils ne sont point dans le travail des hommes, c'est-à-dire, ils sont exempts de la pauvreté, de la fatigue, et des autres maux que les autres ont à souffrir; en sorte qu'ils ne souffrent point avec les autres hommes.

6. *Ideo tenuit eos superbia; operti sunt iniquitate et impietate sua*. C'est pourquoi ils se sont enorgueillis, et couverts, ou revêtus, d'injustice et d'impieété.

7. *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum; transierunt in affectum cordis.* Leur iniquité a été produite par leur graisse, c'est-à-dire, par l'abondance de leurs biens terrestres; c'est ainsi qu'explique Ménochius : *Transierunt in affectum cordis*, selon l'hébreu : *omnia contingunt illis supra spem* : ils sont arrivés au point de surpasser leurs désirs, ayant obtenu plus qu'ils ne souhaitaient.

8. *Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam; iniquitatem in excelso locuti sunt.* Ils ont médité et ils ont proféré leur méchanceté, c'est-à-dire ils ont employé les pensées et les paroles pour la mettre à exécution; et ils n'ont pas eu de honte de publier leur iniquité *in excelso*, comme d'un lieu élevé, pour la faire connaître à tout le monde.

9. *Posuerunt in cœlum os suum; et lingua eorum transiit in terra.* Ils ont ouvert leur bouche même contre le ciel, c'est-à-dire, contre Dieu et ses saints, comme l'entend Bellarmin; et ils ne se sont pas non plus abstenus d'employer leur langue sur la terre contre les hommes; *quasi dicat : Nec Deo, nec hominibus parcunt*, dit Malvenda.

10. *Ideo convertetur populus meus hic; et dies pleni inveniuntur in eis.* C'est pourquoi mon peuple se tournera, et il verra qu'il y a pour les impies des jours pleins de contentements mondains, malgré leur méchanceté; ainsi disent Bellarmin et Lallemand.

11. *Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso?* Et ceux de mon peuple disent : Comment peut-il se faire que Dieu, en qui est la science et la connaissance de tout ce qui se passe sur la terre, sache cela, et (peut-on ajouter) le permette ?

12. *Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo, obtinuerunt divitias.* Voilà que ces pécheurs (au lieu de *abundantes in sæculo*, l'hébreu pourrait se rendre par *pacifici sæculi*), abondent de richesses en ce monde, en sorte qu'ils sont réputés jouir de la paix sur cette terre.

13. *Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor neum? et lavi inter innocentes manus meas?* J'ai dit : C'est donc en vain,

(*sine causa justificavi cor meum*, littéralement d'après l'hébreu *frustra mundavi cor meum*) c'est donc en vain que j'ai purifié mon cœur? *Et lavi inter innocentes*, (c'est-à-dire, *cum innocentibus*) *manus meas*; c'est donc en vain que j'ai purifié mes mains avec les innocents?

14. *Et fui flagellatus tota die; et castigatio mea in matutinis*. Et malgré cela, je suis flagellé tout le jour, c'est-à-dire, je suis affligé par le malheur; et mon affliction commence dès le matin, au point du jour.

15. *Si dicebam : narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi*. Saint Jérôme traduit : *Dixi : Si narravero sic, ecce generationem filiorum tuorum reliqui*. Mais je disais ensuite : Si je parlais ainsi, je serais répréhensible, et j'en viendrais à abandonner la nation de vos fidèles.

16. *Existimabam ut cognoscerem hoc; labor est ante me*. J'estimais pouvoir comprendre cette conduite de votre providence; mais j'ai reconnu que ma peine était inutile; *ante me*, c'est-à-dire, était supérieure à mon entendement.

17. *Donec intrem in sanctuarium Dei; et intelligam in novissimis eorum*. Jusqu'à ce que, par la prière, j'entre dans le sanctuaire de Dieu (Bossuet dit *in sacrarium, in arcanum*, et Malvenda, *in sacratoria adyta Dei*,) c'est-à-dire, dans les secrets jugements de Dieu; et que je comprenne alors la fin des pécheurs, c'est-à-dire, le malheureux terme de la félicité qu'ils aurent eue en ce monde.

18. *Verumtamen propter dolos posuisti eis; dejecisti eos, dum allevarentur*. Cependant, à cause des tromperies dont ils usent pour s'élever, *posuisti eis*, (Ménochius dit : *Subintellige mala, ut habent aliqui textus græci*.) vous avez rendu leurs pieds chancelants, et vous les avez précipités pendant qu'ils cherchaient à s'élever en puissance sur la terre.

19. *Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt; perierunt propter iniquitatem suam*. Voilà comme ils sont réduits à la désolation et à la ruine; ils ont défailli subitement, et ils ont péri à cause de leur iniquité.

20. *Velut somnium surgentium, Domine; in civitate tua ima-*

ginem ipsorum ad nihilum rediges. Saint Jérôme dit : *Quasi somnium evigilantis.* Seigneur, à la fin des siècles, ces malheureux se trouveront affligés, comme s'affligent ceux qui rêvent qu'ils sont de grands seigneurs, mais qui, à leur réveil, se retrouvent pauvres comme ils étaient; *in civitate tua*, Ménochius dit : *in superna civitate*; vos fidèles serviterus seront honorés dans votre cité céleste; mais eux, ils en seront rejetés, et la grande figure qu'ils avaient faite dans le monde sera réduite au néant.

21. *Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt; et ego ad nihilum redactus sum, et nescivi.* Les Septante disent, si nous les traduisons en latin : *Lætatum est cor meum, et renes mei dilatati sunt.* Et selon la remarque de Mattei, on lit de même dans saint Ambroise, conformément aux anciens psautiers. Il faut donc traduire par ces mots : Cependant mon cœur s'est enflammé de joie, et mes reins se sont dilatés par l'allégresse en voyant mes craintes évanouies; *et ego ad nihilum redactus sum, et nescivi*; et en même temps, je me suis aperçu de mon néant que j'ignorais auparavant.

22. *Ut jumentum factus sum apud te; et ego semper tecum.* Saint Jérôme lit : *Et ego insipiens et nescius quasi jumentum.* Je confesse que, jusqu'ici, j'ai été comme un animal sans raison, ignorant la vérité de mon néant; c'est pourquoi, dorénavant je veux être toujours uni à vous qui êtes mon unique bien.

23. *Tenuisti manum dexteram meam; et in voluntate tua deduxisti me; et cum gloria suscepisti me.* Vous avez tenu ma main droite, c'est-à-dire, vous m'avez maintenu, afin que je ne me perdisse pas. Vous m'avez conduit à vivre selon votre volonté; vous m'avez comblé de gloire, en me faisant connaître les raisons secrètes de votre providence. *Arcanas tuæ providentiæ rationes*, dit Bossuet avec saint Jérôme.

24. *Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram?* Et que me reste-t-il à craindre dans le ciel? et quelle autre chose que vous puis-je vouloir sur la terre?

25. *Defecit caro mea et cor meum; Deus cordis mei et pars mea Deus in æternum.* Ma chair et mon cœur ont défailli, c'est-

à-dire, ne peuvent plus résister aux traits de votre amour qui m'attire vers vous ; ô Dieu de mon cœur, vous seul serez ma protection, et tout mon bien.

26. *Quia ecce qui elongant se a te, peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur abs te.* Ceux qui s'éloignent de vous périront à la fin ; puisque vous faites périr justement, *qui fornicantur abs te*, ceux qui aiment d'autres objets que vous ; c'est ainsi que traduisent Ménochius, Sa, Mariana, et Tirin.

27. *Mihi autem adhærere Deo bonum est; ponere in Domino Deo spem meam.* Pour moi, mon unique bien est d'adhérer et de m'unir entièrement à Dieu, et de placer en lui toute mon espérance.

28. *Ut annuntiem omnes prædicationes tuas, in portis filiæ Sion.* Et ainsi j'espère un jour publier votre gloire dans Jérusalem, qui est la fille de Sion.

PSAUME VI DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXXIII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le peuple juif pousse de pieuses plaintes à cause de sa captivité et de la destruction du temple ; en même temps il fait des prières pour son royaume et pour sa religion, rappelant les prodiges que Dieu avait opérés et les bienfaits qu'il avait reçus de lui. Bellarmin et d'autres interprètes veulent qu'il y soit parlé de la persécution d'Antiochus au temps des Machabées ; ce psaume peut servir contre les persécutions. que l'Eglise souffre de la part de ses ennemis.

1. *Ut quid, Deus, repulisti in finem? Iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ?* O Dieu, pourquoi nous avez-vous rejetés entièrement ? Pourquoi êtes-vous ainsi en colère contre les brebis de votre troupeau ?